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Ziua Culturii Naționale 

 

Pentru a celebra Ziua Culturii 

Naționale, Biblioteca Univer-

sității „Ștefan cel Mare” din 

Suceava, în parteneriat cu  Ca-

sa de Cultură a Studenților Su-

ceava, Colegiul Național „Mi-

hai Eminescu”, Colegiul Na-

țional „Petru Rareș”, Școala 

generală nr. 3, Facultatea de 

Litere și Științe ale Comuni-

cării, Centrul de Reușită Uni-

versitară Suceava, Alianța 

Franceză din Suceava, Aso-

ciația Italienilor din România 

(RO. AS. IT.), Erasmus Stu-

dents Network Suceava, The 

European Law Students Asso-

ciation și Grupul de Inițiativă 

al Românilor din Basarabia 

(GIRB), a organizat manifes-

tarea „Zilele Eminescu la 

USV”, devenită o tradiție. Te-

ma ediției din acest an a 

evenimentului a fost „Emi-

nescu în lume”. Seria activi-

tăților culturale a debutat sâm-

bătă, 14 ianuarie 2023, înce-

pând cu ora 9:00, în Sala de 

lectură „Mihail Iordache” a 

Bibliotecii Universității ,,Ște-

fan cel Mare” din Suceava, cu 

expoziția „Eminescu – carte 

bilingvă în Biblioteca USV”. 

Cărțile poetului Mihai Emi-

nescu în colecțiile Bibliotecii 

USV au fost prezentate de 

bibliotecar Despina Doina Ro-

taru. Programul zilei a inclus 

și vizionarea filmului docu-

mentar „Eminescu, Veronica, 

Creangă”, în regia lui Octav 

Minar (1914)”.  Între orele 

09:45-14:00, a avut loc mani-

festarea „Eminescu în lume. 

Om. Geniu și Poet divin”, mo-

derată de Ramona Țabrea. 

Programul a inclus un recital 

de poezie eminesciană în lim-

bile mandarină, franceză, en-

gleză, spaniolă, ucraineană și 

italiană, momente artistice 

susținute de elevi, studenți, in-

vitați ai evenimentului și dez-

baterea internațională „Emi-

nescu în lume”. Printre invi-

tații prezenți la eveniment și 

care au prezentat ecoul poeziei 

lui Mihai Eminescu în diferite 

colțuri ale lumii (Franța, 

Anglia, Italia, Senegal, China, 

Coasta de Fildeș, Peru, 

Columbia, Ucraina, Republica 

Moldova) s-au numărat: conf. 

univ. dr. Vasile Ilincan, lector. 

univ. dr. Alina Prelipcean, 

prof. Mariana Roșca, prof. 

Mamadou Lamine Baldé, 

lector univ. dr. Pan Yuyan, dr. 

Olivia Simion, drd. Marie 

Coulibaly, artist Nubia Gi-

raldo, artist Julian Quispe  

Contreras, bibliotecar Lăcri-

mioara Andrei, prof. Maria 

Rotariu, prof. Andreea Iacob, 

prof. Cristina Hetriuc, prof. 

Ana Maria Timoficiuc, prof. 

Raluca Cârțu, prof. Cătălina 

Iurea, bibliotecar Violeta Du-

mistrăcel, masterand Matteo 

Fontana, masterand Daniela 

Evenimente  

14 ianuarie 2023 
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Grecu, masterand Camelia 

Cucu, masterand Roxana A-

sandei, elevi ai Colegiului 

Național „Mihai Eminescu” 

Suceava – Alexandra Țabrea, 

Abigail Cîrstean, Andreea 

Strugari, Cosmin Mihalea, 

Mihnea Petru Marian Roman, 

Teodora Aioanei, Paola Mo-

raru, Magda Oanea, Ionela Te-

odora Cârciu, precum și elevii 

Andreea Duduman și David 

Țabrea, de la Colegiul Națio-

nal „Petru Rareș” Suceava. 

Duminică, 15 ianuarie, de la 

ora 10:00, elevi, studenți, 

profesori, bibliotecari și 

oameni de cultură au depus 

jerbe de flori la bustul 

poetului, din Parcul „Mihai 

Eminescu” din Suceava.  

Noi pași în dezvoltarea Fa-

cultății de Medicină și Știin-

țe Biologice 

 

Senatul USV a aprobat trans-

miterea către Secretariatul Ge-

neral al Guvernului României 

a „intenției ferme a Universi-

tății „Ștefan cel Mare” din Su-

ceava de a prelua Ambulato-

riul de specialitate CF Sucea-

va din cadrul spitalului CFR 

Iași, aflat în subordinea 

Ministerului Transportului și 

Infrastructurii, cu întreg patri-

moniul ce poate fi identificat 

în Registrul Cadastral”. Uni-

versitatea „Ștefan cel Mare” 

din Suceava face noi pași în 

dezvoltarea Facultății de Me-

dicină și Științe Biologice, 

după ce, la finalul lunii decem-

brie, a obținut terenul pe care 

urmează să fie construită clă-

direa în care vor fi amenajate 

spațiile de învățare pentru st-

udenți. De asemenea, în luna 

octombrie 2022, USV a 

acordat secțiilor de Nefrolo-

gie, Diabet zaharat, nutriție și 

boli metabolice, Reumatolo-

gie, Chirurgie și ortopedie in-

fantilă, Chirurgie generală, 

Pediatrie, Ortopedie și trau-

matologie și Serviciului jude-

țean de medicină legală, din 

cadrul Spitalului Județean de 

Urgență „Sf. Ioan cel Nou” 

Suceava, statut de secție clini-

că universitară și statut de 

compartiment clinic univer-

sitar Laboratorului de BK – 

Biologie moleculară. Acum, 

atenția USV se îndreaptă spre 

Poli-clinica CFR Suceava. 

Încă de anul trecut, s-au purtat 

discuții la nivel central privind 

clari-ficarea situației spitalelor 

CFR din țară, Ministerul 

Transporturilor, lansând vari-

anta transferului unităților me-

dico-sanitare din subordine 

către alte ministere și instituții 

cu infra-structură sanitară 

proprie. De altfel, și Univer-

sitatea de Medicină și Farma-

cie „Grigore T. Popa” Iași a 

transmis Secretariatului Gene-

ral al Guvernului României o 

intenție fermă de preluare a 

spitalelor CFR din Iași și Paș-

cani. Un răspuns în acest sens 

este așteptat cât de curând de 

la Guvern, după analiza tu-

turor solicitărilor primite de la 

universitățile de profil din 

țară. În cadrul Policlinicii CFR 

funcționează un Laborator de 

examinări psihologice pentru 

siguranța circulației, cabinete 

de Radiologie și imagistică 

medicală, de Oftalmologie, 

ORL, Chirurgie Generală, dar 

și o Bază de tratament ce oferă 

servicii de recuperare prin 

electroterapie, fototerapie și 

kinetoterapie. 

 

Proiectul Educational Uni-

versity Romanian-Ukrainian 

Cross-Border Cooperation - 

UNIV.E.R-U a ajuns la final 

 

Conferinţa de închidere a pro-

iectului transfrontalier Edu-

cational University Romani-

an-Ukrainian Cross-Border 

Cooperation - UNIV.E.R-U, 

Cod EMS ENI 2-

SOFT/1.1/115, finanțat din 

Programul Operaţional Co-

mun România-Ucraina 2014-

2020, derulat de Universitatea 

„Ștefan cel Mare” din Suceava 

(USV), în calitate de 

beneficiar principal, alături de 

Universitatea Națională Poli-

tehnică din Odessa (ONPU) a 

avut loc la USV. Bugetul total 

al proiectului a fost de 328.743 

Euro din care alocat de Uniu-

nea Europeană 295.683 Euro. 

Deși inițial a fost planificat să 

se desfășoare pe o perioadă de 

18 luni, din motive indepen-

dente de voința celor din echi-

pa de proiect, acesta s-a întins 

pe o perioada de 39 de luni, si-

tuațiile imprevizibile generate 

de pandemia COVID și, 

ulterior, de conflictul armat în 

care este implicată Ucraina 

conducând la întârzieri privind 

îndeplinirea activităților și a 

obiectivelor inițiale. Cu toate 

acestea, bilanțul final UNI-

V.E.R-U include îndeplinirea 

aproape în totalitate a rezulta-

telor planificate și chiar a uno-

ra considerate necesare pe par-

curs, evidențiind capacitatea 

de reziliență ridicată a factori-

lor direct implicaţi în derula-

rea proiectului. Echipa de pro-

iect şi-a propus şi a realizat: 

pregătirea a peste 120 de stu-

denți pentru adaptarea la noile 

realități de pe piața muncii, în 

cadrul unor școli de vară 

16 ianuarie 2023 

 

 

26 ianuarie 2023 
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/iarnă; informare și asistență 

cu privire la programe de co-

operare bilaterală,mobilități, 

stagii de cercetare etc. pentru 

peste 10.000 de studenți; im-

plicarea a 30 de cadre univer-

sitare/de cercetare în elabora-

rea de mecanisme, metodolo-

gii, curriculă, instrumente și 

prin schimburi de experiență 

și transfer de bune practici. 

Prin proiect, s-a oferit  posi-

bilitatea minorităților națio-

nale române/ucrainene de a 

studia în instituții de învăță-

mânt superior în limba lor 

maternă, fiind dezvoltate acti-

vități suport de învățare a 

limbii române în Odesa. Din 

seria activităților planificate 

au fost organizate evenimente, 

cu participarea reprezentan-

ţilor celor două echipe de pro-

iect, precum: conferinţa de 

lansare a proiectului, confe-

rinţe de presă, atât la Suceava, 

cât şi la Odessa, întâlniri 

comune ale echipelor admi-

nistrative de implementare a 

proiectului şi de comunicare, 

Şcoala de iarnă (Suceava), 

Şcoala de vară (Odessa), 

conferinţa finală. De ase-

menea, au fost înființate două 

Centre de Cooperare Trans-

frontalieră (CBC Center), la 

USV şi ONPU, menite să 

contribuie la consolidarea di-

mensiunii europene și trans-

frontaliere a ofertei educaţio-

nale a celor două universități 

partenere. În cadrul acestora, 

s-a inițiat o bază de date pentru 

cercetare în domeniul coope-

rării transfrontaliere și s-au 

organizat, pe parcursul pro-

iectului, activități pentru stu-

denți și cadre universitare: 

evenimente on-line și onsite 

prilejuite de zilele anuale ale 

cooperării europene, confe-

rinţe, jocuri de rol, ateliere de 

public speaking, călătorii vir-

tuale, activităţi de sprijin a 

refugiaţilor ucraineni, spriji-

nirea Lectoratului de Limba 

Română al USV din cadrul 

ONPU. Din seria activități-

lor/obiectivelor neprevăzute 

iniţial, dar care s-au derulat 

sub egida UNIV.E.R-U men-

ţionăm: Conferinţa Internaţio-

nală Studenţească „Coopera-

rea transfrontalieră. Experien-

ţe şi perspective”, organizată 

în aprilie 2022, distribuirea 

unor kit-uri de supravieţuire 

pentru studenţi şi cadre di-

dactice din regiunea Odesa 

sau înfiinţarea în universitatea 

ucraineană parteneră a Centru-

lui româno-ucrainean de pre-

gătire şi consultanţă, care 

funcţionează începând cu luna 

ianuarie a acestui an şi care îşi 

propune să desfășoare activi-

tăți pe termen lung în dome-

niile cercetării şi inovării, în 

vederea realizării unor schim-

buri de experienţe, dar şi pen-

tru facilitarea participării la 

programe europene, în baza 

parteneriatului existent între 

ONPU şi USV. Informații su-

plimentare privind derularea 

proiectului Educational Uni-

versity Romanian-Ukrainian 

Cross-Border Cooperation - 

UNIV.E.R-U pot fi obținute de 

la coordonatorul acestuia, lec-

tor univ. dr. Marcela Șlusar-

ciuc, sau pe una dintre paginile 

univer-u.org   

sau cbccenter.usv.ro.   

 

Donație de carte 

 

Fondul de carte al Bibliotecii 

USV s-a îmbogăţit cu im-

portante volume, oferite direct 

de autori sau transmise de 

către prieteni ai universităţii 

sucevene. Astfel, jurnalistul şi 

scriitorul Neculai Roşca a 

adus, pentru fondul de Carte 

Veche şi Colecţii Speciale al 

Bibliotecii universitare, cele 

15 volume ale romanului À la 

recherche du temps perdu, de 

Marcel Proust, apărute la 

Editura Gallimard, în perioada 

1919-1927. Volumele au făcut 

parte din biblioteca personală 

a doamnei învăţătoare Ana 

Şorodoc, din Vicovu de Jos, în 

prezent pensionară, fostă ab-

solventă a Facultăţii de Litere 

de la Institutul de Învăţământ 

Superior Suceava, omul care i-

a îndrumat primii paşi către 

cunoaşterea literelor cunos-

cutului jurnalist sucevean, 

membru al Uniunii Scriitorilor 

Bucovineni. Totodată, domnul 

Neculai Roşca a donat Biblio-

tecii USV şi volume semnate 

în calitate de autor: Con-

semnat (2018), Lapte şi miere 

(2019), Kalimera (2020), 

Carantina (2020), O lume mi-

nunată (2021), Umbre (2022) 

și  Poveştile de luni (2022), 

apărute la Editura Iuni Smart, 

30 ianuarie 2022 
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Vicovu de Jos. De asemenea, 

colectivul Bibliotecii univer-

sitare a avut plăcerea întâlnirii 

cu scriitoarea Nicole Vasil-

covschi, suceveancă stabilită 

în China, care a oferit volumul 

de versuri intitulat Lampioane 

de cuvinte, apărut la Editura 

Pavcon, Bucureşti, în anul 

2020, cu o prefaţă de 

Alexandru Ovidiu Vintilă, 

membru al Uniunii Scriitorilor 

din România, preşedinte al 

Societăţii Scriitorilor Buco-

vineni şi redactor şef al re-

vistei Bucovina Literară.    

 

Activități derulate în cadrul 

proiectului CENTRIC 

 

Universitatea „Ștefan cel Ma-

re” din Suceava implemen-

tează proiectul „Centru pentru 

transferul de cunoștințe către 

întreprinderi din domeniul 

ICT” – CENTRIC, în cadrul 

Programului Operațional 

Competitivitate 2014-2020, 

contract semnat cu Ministerul 

Educației și Cercetării, în ca-

litate de Organism Intermediar 

pentru Programul Operațional 

Competitivitate 2014-2020. 

Proiectul se derulează pentru o 

perioadă de 5 ani, între 2018 și 

2023, iar valoarea totală a 

contractului este de 

15.403.125,00 lei, din care 

13.498.125,00 lei reprezintă 

finanțare nerambursabilă. 

Obiectivul general al proiec-

tului constă în realizarea unui 

centru de transfer de cunoș-

tințe între Universitatea „Ște-

fan cel Mare” din Suceava și 

companii activând în dome-

niul tehnologiilor infor-

maționale și de comunicații 

(TIC) în Regiunea Nord - Est 

a României, cu prioritate acor-

dată companiilor din județele 

Suceava, Botoșani și Neamț. 

În luna noiembrie a anului 

2022, au fost demarate activi-

tățile de cercetare industrială 

în cadrul a patru noi contracte 

subsidiare încheiate de Uni-

versitatea „Ștefan cel Mare” 

din Suceava cu trei firme care 

desfășoară activități specifice 

domeniului ICT în Regiunea 

de Nord-Est, respectiv în Su-

ceava și Iași, astfel: Dezvol-

tarea unei game de întrerupă-

toare inteligente, partener: 

S.C. FRAGAR TRADING 

S.R.L., coordonator din partea 

USV: Ș.l. dr. ing. Ionel Zagan, 

valoarea totală a contractului: 

888.480 lei; Autism 

ASSISTant-Asistent virtual 

pentru dezvoltarea abilităților 

cognitive ale copiilor cu pato-

logie de spectru autist, parte-

ner: S.C. Assist Software 

SRL, coordonator din partea 

USV: Prof. univ. dr. ing. Cris-

tina Elena Turcu, valoarea to-

tală a contractului: 765.725 

lei; Platforma autonomă de 

recunoaștere și suport, parte-

ner: S.C. Assist Software 

SRL, coordonator din partea 

USV: Prof. univ. dr. ing. Lau-

rențiu Dan Milici, valoarea 

totală a contractului: 582.700 

lei; Soluție de tip smart-con-

tract pentru lucrări doctorale 

(zona academică) și contracte 

(zona comercială) pe block-

chain Solana, partener: S.C. 

Greensoft S.R.L., coordonator 

din partea USV: prof. univ. dr. 

Carmen Năstase, valoarea 

totală a contractului: 395.655 

lei. Proiectul CENTRIC este 

cofinanțat din Fondul Euro-

pean de Dezvoltare Regională 

prin „Program Operațional 

Competitivitate 2014-2020”. 

https://centric.usv.ro

 

 

Legislație 

 

Legea nr. 367/2022 privind dialogul social. 

 

Ordinul nr. 2172/3829/2022 privind acordarea concediului de îngrijitor. 

 

Ordinul nr. 2541/2022 pentru aprobarea modelului, conţinutului, modalităţii de depunere şi de 

gestionare a formularului 212 „Declaraţie unică privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale 

datorate de persoanele fizice”. 

 

Ordinul nr. 6434/2022 privind corelarea prin transfer a numărului de locuri între cicluri de studii 

universitare şi numărul de locuri - granturi de studii (anul I) finanţate de la bugetul de stat pentru 

instituţiile de învăţământ superior de stat, pentru anul universitar 2022-2023. 

 

Hotărârea nr. 1603/2022 privind înscrierea imobilului situat în municipiul Suceava, Bulevardul 

1 Decembrie 1918 nr. 21, judeţul Suceava, în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul 

30 ianuarie 2022 

 

 

https://centric.usv.ro/
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public al statului şi darea acestuia în administrarea Ministerului Educaţiei pentru Universitatea 

„Ştefan cel Mare” din Suceava. 

 

Ordinul nr. 6456/2022 privind modificarea anexei nr. 2 la Schema de ajutor de minimis pentru 

sprijinirea participării întreprinderilor în cadrul consorţiilor regionale pentru învăţământ dual, 

constituite pentru implementarea proiectelor din cadrul apelului „Programul-pilot pentru 

dezvoltarea consorţiilor regionale pentru învăţământ dual”, finanţat prin Planul naţional de 

redresare şi rezilienţă (PNRR), aprobată prin Ordinul ministrului educaţiei nr. 6.253/2022. 

 

Hotărârea nr. 1577/2022 pentru modificarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 

concediului paternal nr. 210/1999, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 244/2000. 

 

Legea nr. 9/2023 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

41/2016 privind stabilirea unor măsuri de simplificare la nivelul administraţiei publice centrale 

şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative. 

 

Ordinul nr. 21813/6421/2246/4433/2022 privind încadrarea în activitatea de creare de programe 

pentru calculator. 

 

Ordinul nr. 6452/2022 pentru modificarea Ordinului ministrului educaţiei naţionale nr. 

3.329/2018 privind stabilirea cuantumului burselor pentru studenţii doctoranzi înmatriculaţi la 

studii universitare de doctorat finanţate de la bugetul de stat cu bursă, la forma de învăţământ cu 

frecvenţă, în instituţiile de învăţământ superior de stat. 

 

Decizia nr. 709/2022 pentru aprobarea aspectelor procedurale specifice cu privire la participarea 

persoanelor private de libertate la cursurile învăţământului dual. 

 

Ordinul nr. 6453/2022 pentru aprobarea Metodologiei de alocare şi utilizare a fondului pentru 

dezvoltarea instituţională a instituţiilor de învăţământ superior de stat, pentru anul 2023. 

 

Legea nr. 25/2023 privind integrarea voluntară a organizaţiilor de cercetare, dezvoltare şi inovare 

din România în Spaţiul European de Cercetare, precum şi pentru modificarea Ordonanţei 

Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea ştiinţifică şi dezvoltarea tehnologica. 

 

Ordinul nr. 6450/2022 pentru aprobarea Metodologiei de alocare a fondurilor bugetare pentru 

finanţarea de bază şi finanţarea suplimentară a instituţiilor de învăţământ superior de stat din 

România, pentru anul 2023. 

Ordinul nr. 6451/2022 privind constituirea şi utilizarea fondului pentru finanţarea situaţiilor 

speciale care nu pot fi integrate în formula de finanţare a instituţiilor de învăţământ superior de 

stat, pentru anul 2023. 

 

Hotărârea nr. 1555/2022 privind stabilirea zilelor lucrătoare pentru care se acordă zile libere, 

altele decât zilele de sărbătoare legală, pentru anul 2023. 

 

 

Hotărârile Senatului USV 

 

Hotărârea nr. 1/12 ianuarie 2023  privind transmiterea  către Secretariatul General al Guvernului 

României a intenției ferme a USV de a prelua Ambulatoriul de specialitate CF Suceava din cadrul 

spitalului CFR Iași, aflat în subordinea Ministerului Transportului și Infrastructurii, cu tot 

patrimoniul ce poate fi identificat în Registrul Cadastral. 
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Hotărârea nr. 2/18 ianuarie 2023 cu privire la aprobarea transmiterii către Academia Suedeză a 

propunerii din partea USV, pentru a-l include pe scriitorul Matei VIȘNIEC pe lista lungă a celor 

200 de autori care pot intra în competiția „Premiul NOBEL pentru literatură”. 

 

 

Hotărârile Consiliului de Administrație 

 

Hotărârea nr. 1/17 ianuarie 2023 cu privire la acordarea sporului pentru condiții de muncă. 

 

Hotărârea nr. 2/30 ianuarie 2023 cu privire la redistribuirea unor locuri bugetate la studii 

universitare de licență la nivelul USV, pentru anul universitar 2022-2023. 

 

Hotărârea nr. 3/30 ianuarie 2023 cu privire la desemnarea directorilor de proiecte în cadrul 

Competiției FDI 2023. 

 

Hotărârea nr. 4/30 ianuarie 2023 cu privire la aprobarea depunerii unui proiect pentru a fi finanțat 

în baza art. 2, alin (3), lit. g) din Ordinul Ministrului Educației /645122.12.2022. 
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